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Anotace

Předmětem diplomové práce “Návrh vzduchotechnického systému zimního stadionu“ je

teoretická část, skládající se ze dvou částí a projektová část. První část teoretické části je

zaměřena na historický vývoj a současnost zimních stadionů. Druhá část teoretické části

popisuje faktory, které ovlivňují vnitřní prostředí zimních stadionů. Projektová část je

navržena na základě výpočtu množství vzduchu.

Annotation

The subject of the diploma thesis “Design of ventilation system for an ice hockey arena“ is

the theoretical part and project part. Theoretical part is consisting of two parts. First part of

the theoretical part is focused on historical development and a nowadays of an ice hockey

arenas. Second part of the theoretical part describes factors, which affects the indoor

environment of an ice hockey arenas. Project part is designed on the basis of calculating the

amount of air.
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ÚVOD

Současná doba je pro nás všechny velmi náročná. Každého z nás tato doba zasáhla

určitým způsobem. A právě v této době je prioritou uvědomění si těch nejpodstatnějších

životních hodnot. V posledních letech se stále častěji dostáváme k úsporám energií, které

jsou velmi důležité pro naši planetu a její budoucnost. Tato úsporná opatření však nesmí

zastiňovat právě hodnotu lidského zdraví, která je neodmyslitelně na prvním místě. S lidským

zdravím je úzce spjato právě vnitřní prostředí, ve kterém trávíme většinu času svých životů.

Sportovní stavby, které jsou běžně navštěvovány četným publikem, nyní zejí prázdnotou.

Vzduchotechnické systémy bývají často odstaveny z provozu, vzhledem k úsporám financí.

Tato řešení úspor narušují mikroklimatické podmínky vnitřního prostředí a dopadem jsou

ony zdravotní potíže.

Sport je nejzákladnějším fyziologickým pohybem, proto je velmi důležité vytvoření

vhodných podmínek, nezatěžující organismus člověka. Tedy technické systémy, především

systém vzduchotechnický je potřeba navrhovat prioritně pro proměnný provoz, vzhledem

k uživatelům objektu.
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A. Teoretická část

1 Historie a současnost zimních stadionů

1.1 Historie a vývoj zimních stadionů

Jako první ledové plochy sloužily přírodní objekty, tedy především zamrzlá jezera,

rybníky, řeky a kanály. Technologie pro údržbu těchto ledových ploch neexistovala, tudíž byla

nahrazována pomocí směsi vepřového sádla spolu s různými druhy solí. První, uměle

vytvořená ledová plocha na světě, vznikla v roce 1876. Kluziště neslo název Glaciarium a

nacházelo se v londýnské čtvrti Chelsea. Autorem byl John Gamgee, britský veterinář a

vynálezce. V roce 1881 bylo postaveno první umělé kluziště v Evropě a to ve Frankfurtu nad

Mohanem. [1]

V roce 1929 byl radou hlavního města Prahy, přidělen pozemek ke stavbě Pražským

vzorkovým veletrhům. Jednalo se o stavbu prvního, zimního stadionu s umělou ledovou

plochou, na území Československa, resp. na ostrově Štvanice v širším centru Prahy. Stavba

byla navržena Architektem Josefem Fuchsem a chladírenské zařízení dodávaly Brněnské

strojírny. Z důvodu finančních problémů byla stavba zastavena a nebyla plně dokončena.

Otevření zimního stadionu proběhlo v roce 1931 a to v rozestavěném stavu, druhé otevření

proběhlo v roce 1932 a od té doby se zde odehrálo několik sportovních utkání vč. čtyř MS

v ledním hokeji. Kapacita tribun čítala 10 000 míst. Zastřešení stadionu bylo realizováno až

v roce 1956, z důvodu ME v basketbalu žen. [2] Poslední větší stavební úpravy proběhly

v roce 1968 a od té doby stadion pozvolna chátral. V roce 2000 byl zimní stadion prohlášen

kulturní památkou. V roce 2002 postihly stadion povodně, přesto se jeho provoz podařilo

obnovit ještě téhož roku.

Obr. 1 Zimní stadion na Štvanici [3]

Zásluhu na obnovení chodu stadionu avšak nenesl jeho majitel, jímž byl Magistrát

hlavního města Prahy, nýbrž občanské sdružení APeX CLUB, které stadion spravovalo ze
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svých vlastních příjmů. Jednalo se především o rekonstrukci strojovny a zázemí stadionu.

V roce 2011 bylo občanské sdružení ze stadionu vypovězeno, majitelem. Stadion byl uzavřen

pro havarijní stav a následně proběhla demolice hlavní budovy, z důvodu rizika zřícení

konstrukce a ohrožení zdraví osob. [3]

Druhým, nejstarším zimním stadionem s umělou plochou v Československu byl zimní

stadion Ondreje Nepely, jehož první umělá ledová plocha byla otevřena v roce 1940. Stadion

se nacházel v Bratislavě, na Slovensku a jeho kapacita byla 8 350 osob. V letech 1948 – 1949

byla vybudována kolem ledové plochy betonová tribuna, jež navýšila kapacitu o 1000 míst,

ke stání. Zastřešení se stadion dočkal v roce 1958 z důvodu konání ME v krasobruslení.

Později byla kapacita navýšena o 4000 míst k sezení. V letech 1990 – 1992 proběhla velká

rekonstrukce, kdy se stadion připravoval na jednu ze skupin MS v ledním hokeji.

Rekonstrukce zahrnovala úpravy interiéru haly, byl zrušen sektor pro stání a nakonec se

stadion dočkal nové ocelové střechy. [4]

Obr. 2 Zimní stadion Ondreje Nepely [5]

Třetím nejstarším zimním stadionem s umělou plochou v Československu je

českobudějovický. Stadion byl otevřen v roce 1946 v parku Háječek kousek od soutoku Malše

a Vltavy.

Před realizací stál na tomto místě pouze dřevěný stánek, obklopený menšími

tribunami ze všech stran. Jeho pozice byla situována podél Vltavy a zároveň obklopena

spoustou břízek, ze kterých řada obyvatel sledovala hru. V zimním období, když nastala velká

chumelenice, došlo k zastavení zápasu a diváci pomáhali odhrabávat sníh. Jedním z

osudových okamžiků pro zimní stadion byl rok 1957, kdy dřevěná stavba téměř do základů

vyhořela. Příčinou požáru bylo pravděpodobně sušící se prádlo. Vyhořely šatny, tribuny a

ostatní zařízení, naštěstí se podařilo zachránit přilehlý objekt mrazíren. V polovině

šedesátých let byl objekt zastřešen.
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Obr. 3 Zimní stadion v Českých Budějovicích [6]

V letech 1975 – 1979 byla přistavěna vedle stadionu menší tréninková hala, která byla

nazývána “plechovka“, z důvodu plechového opláštění. V roce 2000 se začalo

českobudějovické sportoviště kompletně předělávat. Jednalo se o velmi nákladnou

rekonstrukci, kdy byly obě haly spojeny tunelem i střechou. Původní konstrukce střechy byla

zcela nahrazena a hlediště dostalo znatelně jinou podobu. Jednou z dalších ran pro objekt

stadionu byla v roce 2002 povodeň, která zasáhla motory chlazení a narušila funkci podlah.

Příčinou ale nebyla řeka, nýbrž hladina podzemní vody, která náhle stoupla. [6][7]

1.1.1 Počátky ledních sportů

Sport je jedním z nejzákladnějších fyziologických pohybů člověka. Rozvoj sportu

začínal již ve starověku společně s vývojem civilizace, kdy byl hlavním impulsem boj o přežití,

tedy lov nebo obrana před nebezpečnou zvěří. Jednou z dalších etap vývoje sportu bylo např.

přemisťování kmenů přes přírodní živly. Vyráběly se primitivní nástroje k jejich zdolání, což

dokazují tzv. fresky v jeskyních nebo na skalách, které byly dochovány v mnoha koutech

světa. Později se pořádala sportovní utkání, kde hlavním cílem bylo ukázat statečnost a čest

bojovníka až do dob, kdy se stal sport zábavou pro všechny vrstvy lidu. Tato kapitola je

věnována sportům hrajících se na ledové ploše, jejich vzniku a vývoji v čase.

Lední bruslení

První historické zmínky o bruslení pocházejí z roku 1134 z Dánska. Avšak dle

archeologických nálezů (brusle vyrobené z kostí) lze datovat vznik bruslení již v době

bronzové a kamenné. Bruslení je tedy nejstarším sportem provozovaným na ledové ploše.

Primitivní počátky bruslení lze nalézt v Nizozemí a to ve 13. a 14. století, kde se používaly

dřevěné brusle, opatřené na spodní straně železným plátkem a k odpichu sloužily hole.

V podstatě náhoda přinesla bruslení další rozvoj a to v okamžiku, kdy Nizozemský truhlářský

[…]


trouba 350 235 12 2 ‐ ‐ ‐

grilovací deska 200 118 7 1 250 147 20

ohřevné vany s
režonem (vodní
lázeň)

125 194 5,4 1 ‐ ‐ ‐

vařič 35 441 8,5 1 ‐ ‐ ‐

konvektomat I 120 265 11 1 ‐ ‐ ‐

konvektomat II 120 265 17 1 ‐ ‐ ‐

šokové zchlazení ‐ ‐ 1,35 1 ‐ ‐ ‐

holdomaty 350 235 1,5 2 ‐ ‐ ‐

salamander 350 235 2,3 1 ‐ ‐ ‐

výdej s infra 125 ‐ 2,5 1 ‐ ‐ ‐

dřez ‐ ‐ 7 ‐ ‐ ‐

myčka ‐ ‐ 1 ‐ ‐ ‐

Tab. 51 Tepelné, vlhkostní a výkonové parametry kuchyňských spotřebičů
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Návrh distribučních prvků

Jako distribuční prvky pro přívod vzduchu do kuchyně slouží mřížky na digestoři dle

návrhového programu a dvouřadé mřížky v potrubí. Výstupní proud vzduchu z mřížky

nepřesahuje doporučenou hodnotu 1,5 m/s a rychlost proudu vzduchu v pobytové zóně je

v rozmezí 0,2 – 0,25 m/s.

Jako distribuční prvky pro odvod vzduchu ze zázemí zaměstnanců a chodby schodiště

jsou navrženy talířové ventily. Odvod vzduchu z kuchyně zajišťují dvě digestoře a jednořadé

mřížky. Výstupní proud vzduchu z mřížek nepřesahuje doporučenou hodnotu 2,5 m/s a

rychlost proudu vzduchu v pobytové zóně je v rozmezí 0,2 – 0,25 m/s.

Distribuční prvky splňují akustické požadavky dle nařízení vlády LAeq < 40dB.

Obr.56 Digestoř VARIANT ‐S

Obr. 57 Digestoř KUBUS pro odsávání konvektomatů
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Návrh trasy potrubí

Přívod vzduchu je ze skladu rozveden do dvou větví. A to do kuchyně, kde se napojuje

na digestoř a do chodby a zázemí zaměstnanců. Odvod vzduchu je rozdělen do tří větví, kde

dvě větve odvádějí vzduch z digestoří a jedna větev odvádí vzduch ze zázemí. VZT potrubí je

vedeno pod stropem a je přiznané. V kuchyni je navrženo čtyřhranné potrubí a v zázemí

kruhové potrubí, vzhledem k množství vzduchu. Přívod a odvod vzduchu je vyveden nad

střechu k VZT jednotce, stoupacím potrubím. Čerstvý vzduch a odpadní vzduch je opatřen

výfukovými kusy pro sání a výtlak. Přívodní i odvodní potrubí v exteriéru je tepelně izolováno

s oplechováním, v interiéru je tepelně izolován přívod vzduchu. Požární klapky nebudou

osazeny, průřez potrubí je < 40 000 mm2. Stoupací potrubí bude opatřeno požárními

ucpávkami.

Návrh dimenzí a výpočet tlakových ztrát

V uvedené tabulce jsou znázorněny navržené dimenze čtyřhranného a kruhového

potrubí a výpočet tlakových ztrát jednotlivých úseků tras přívodu a odvodu. Tlaková ztráta

nejdelší větve pro přívod vzduchu je 170 Pa. Vedlejší větve vyrovnávají tlakové ztráty hlavní

větve pomocí regulačních klapek. Tlaková ztráta pro nejdelší větev odvodního potrubí je 170

Pa. Vedlejší větve opět vyrovnávají tlakové ztráty hlavní větve pomocí regulačních klapek. Na

základě tlakových ztrát jsou navrženy ventilátory VZT jednotky. Dále jsou uvedeny tlakové

ztráty DP dle technických listů. Podrobněji viz. příloha.

Tab. 52 Dimenze a tlakové ztráty

Tab. 53 Tlakové ztráty distribučních prvků
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Tab. 53 Dimenze a tlakové ztráty

Tab. 54 Tlakové ztráty distribučních prvků
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Návrh vzduchotechnické jednotky

Pro gastro provoz a s ní související prostory je navržena nástřešní větrací jednotka

s deskovým rekuperátorem, přívodním a odvodním ventilátorem s EC motorem,

teplovodním ohřívačem, filtry, uzavíracími klapkami se servopohonem a tlumícími vložkami.

Součástí jednotky jsou tlumící skříně, které respektují nařízení vlády č. 272/2011 Sb. LAeq =

60 dB. VZT jednotka je regulována řídicím systémem VCS (Climatix) od společnosti REMAK.

Chlazení bude řešeno v samostatném projektu.

Obr. 58 Axonometrický pohled na VZT jednotku

99

Obr.59 Základní parametry VZT zařízení

Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh vzduchotechnického systému zimního stadionu

a přidružených provozů. Vzduchotechnika zajišťuje dostatečné množství čerstvého větracího

vzduchu ve všech prostorech tohoto objektu. Hlavní částí práce byl návrh odvlhčovací

jednotky pro hlavní halu s ledovými plochami, jejímž úkolem je nejen odvod vlhkosti a

tepelné zátěže/ztráty, ale i zajištění čerstvého vzduchu pro max. počet diváků. Tento návrh

by měl v celé míře eliminovat specifické jevy, jež se na zimních stadionech vyskytují a

způsobují nežádoucí efekty (mlha, kondenzace).

Tato textová část popisuje jednotlivé kroky návrhu VZT systému. Podrobné výpočty a

všechny použité podklady jsou uvedeny v přílohách, vč. výkresů tlakových ztrát, technické

zprávy a výpisu prvků. Pro výpočet tlakových ztrát byl použit excel od Jiřího Pláničky.
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