I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vzduchotechnického systému zimního stadionu
Jméno autora: Štěpánka Vachulková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Ondřej Hlaváček
Pracoviště oponenta práce: TechOrg s.r.o. Havlovská 12, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Problematika větrání zimních stadionů patří rozhodně k náročnějším oborům větrání, ještě náročnější zadání by bylo pravděpodobně už v sektoru průmyslu, popř. zdravotnictví. Jedná se o zadání, kdy je třeba vzít v potaz další technologické soubory a vlivy, které se v objektu vyskytují.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ano, zadání bylo dle mého názoru dostatečně splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila standartní a správný postup řešení problematiky větrání zimních stadionů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň odpovídá standartnímu postupu projekční kanceláře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Typografická a jazyková stránka je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace a použití cizích zdrojů jsou dle mého názoru v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výsledek závěrečné práce je v pořádku a odpovídá odpovídajícím projekčním standardům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka očividně při zpracování projektu spolupracovala s lidmi, znalých uvedenou problematiku, z uvedeného elaborátu je tato kooperace znát. Dále z projektu plyne i velká časová náročnost, kterou zpracování věnovala. Výsledek je v pořádku a odpovídá projekčním standardům.

Dotaz: Při snaze o snižování energetické náročnosti se dříve přistupovalo u zimních stadionů občas k nekoncepčním krokům, jako např. pouhé zateplení obálky budovy bez dalších technologických úprav, jako je například instalace chybějícího větracího systému ledové plochy. Co může v takovém případě hrozit, např. při provozu budovy v přechodovém období (jaro, podzim)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2021

Podpis: